
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 62 IN DATA 27-12-2023
 
 
OGGETTO: DCA N. 41 DEL 22 DICEMBRE 2022 – ACCORDO CON FEDERFARMA MOLISE PER
LA DISTRIBUZIONE DIRETTA DEI FARMACI DEL PHT AI SENSI DELL'ART. 8, COMMA 1,
LETTERA A) DELLA LEGGE 16 NOVEMBRE 2001, N. 405 - PROROGA
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio ANTONELLA LAVALLE
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO POLITICA DEL FARMACO.
PROTESICA. INTEGRATIVA. CURE
ALL'ESTERO. INDENNIZZI. REGISTRO BLSD

ANTONELLA LAVALLE
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 62 DEL 27-12-2023 1/3



 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA

AFFIANCATO DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA

 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:
 
- l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di rientro
dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23
dicembre 2009, n. 191, e ss.mm.ii.;
 
- il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro con
il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali, finanziari che
assistenziali;

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004,
n. 311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;

VISTA l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e
le Province Autonome di Trento e di Bolzano concernente il Patto per la Salute per gli anni 2019- 2021 (Rep.
Atti n. 209/CSR del 18 dicembre 2019);

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 1° aprile 2005, n. 9, “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;

VISTA la Legge regionale n. 10 del 23 marzo 2010 e s.m.i.;

VISTA la Legge n. 405 del 16 novembre 2001, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 18 settembre 2001, n. 347, recante interventi urgenti in materia di spesa sanitaria”, che all’art. 8, lettera a),
prevede che le Regioni hanno la facoltà di stipulare accordi con le associazioni sindacali delle farmacie
convenzionate, pubbliche e private, per “consentire agli assistiti di rifornirsi delle categorie di medicinali che
richiedono un controllo ricorrente del paziente anche presso le farmacie predette con le medesime modalità
previste per la distribuzione attraverso le strutture aziendali del Servizio sanitario nazionale, da definirsi in sede di
convenzione”;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario ad acta n. 41 del 22 dicembre 2022, che ha approvato lo schema di
Accordo con Federfarma Molise per la distribuzione dei farmaci di cui al PHT ai sensi della legge n. 405/01 - art.
8, comma 1, lettera a), e dei farmaci individuati da provvedimenti regionali – ex art. 4, comma 3, lett. c) della
legge n. 405/01”

VISTO l’Accordo per la distribuzione dei farmaci di cui al PHT ai sensi della legge n. 405/01 - art. 8, comma 1,
lettera a), e dei farmaci individuati da provvedimenti regionali – ex art. 4, comma 3, lett. c) della legge n. 405/01,
acquisito agli atti al Rep. N. 641 del 3 gennaio 2023 (di seguito Accordo);

DATO ATTO che il sopra citato Accordo, all’art. 5, stabilisce una validità annuale a decorrere dal 1°gennaio 2023,
prevedendo la possibilità di una eventuale proroga di un ulteriore anno, fatta salva la facoltà delle parti aderenti di
promuovere eventuali modifiche, ove necessarie;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 236/2023 del 14 dicembre 2023 - prot. regionale n. 185986 del 27.12.2023
-  Federfarma Molise ha richiesto una proroga dell’Accordo in essere;

RILEVATO che Federfarma Molise non ha richiesto o evidenziato la necessità di alcuna modifica o adeguamento
alle condizioni ed obblighi reciprocamente assunti con la sottoscrizione dell’Accordo, da confermarsi in tutte le
sue parti;

DATO ATTO che con e-mail del 21 dicembre 2023 l’A.S.Re.M. “SC Governance del Farmaco” - prot. regionale n.
185987 del 27.12.2023 -  si è espressa favorevolmente in ordine alla proroga dell’Accordo; 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 62 DEL 27-12-2023 2/3



ATTESA la necessità di assicurare agli assistiti la continuità dei servizi sinora garantiti in ordine alla distribuzione
dei farmaci di cui al PHT ai sensi della legge n. 405/01 - art. 8, comma 1, lettera a), e dei farmaci individuati da
provvedimenti regionali – ex art. 4, comma 3, lett. c) della legge n. 405/01;

VALUTATO che, allo stato attuale, non si si ravvisano motivi per una revisione o modifiche dell’Accordo il quale,
pertanto, può essere prorogato confermando tutte le condizioni già stabilite; 

RITENUTO opportuno accogliere la proposta di Federfarma Molise, sulla quale è stata espresso parere
favorevole dalla ASReM - SC Governance del Farmaco, per la proroga di un anno dell’Accordo con la conferma
degli obblighi e delle condizioni ivi stabilite;      

in virtù dei poteri conferiti con la Deliberazione del Consiglio dei Ministri, di cui in premessa,

DECRETA

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:

ARTICOLO 1

È prorogato di un anno, con scadenza al 31 dicembre 2024, il vigente Accordo per la distribuzione dei farmaci di
cui al PHT ai sensi della legge n. 405/01 - art. 8, comma 1, lettera a), e dei farmaci individuati da provvedimenti
regionali – ex art. 4, comma 3, lett. c) della legge n. 405/01, stipulato con Federfarma Molise ed acquisito agli atti
al Rep. N. 641 del 3 gennaio 2023.

ARTICOLO 2

Sono confermati tutti gli obblighi reciprocamente assunti e tutte le condizioni stabilite dall’Accordo, del quale si
dispone la proroga al precedente Articolo1.

ARTICOLO 3

Ogni adempimento consequenziale al presente provvedimento è demandato alla Direzione Generale per la
Salute della Regione Molise.

ARTICOLO 4

Il presente atto sarà, a cura della Direzione Generale per la Salute della Regione Molise, trasmesso al Ministero
della Salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione
Molise.

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 62 DEL 27-12-2023 3/3


